Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

1

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE
PROPOSTA FINANCEIRA E HABILITAÇÃO REFERENTES AO RDC 001/2015 –
RECUPERAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL FARYDO
SALOMÃO – I FASE

FORMATO DE REALIZAÇÃO: PRESENCIAL
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO
MODO DE DISPUTA: COMBINADO, FECHADO ATÉ A APRESENTAÇÃO DAS
PROPOSTAS E ABERTO NA FASE DE LANCES.
REGIME DE EXECUÇÃO DA OBRA: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
RECURSO: FASE ÚNICA

Aos três (03) dias do mês de julho de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala
de Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a
comissão de Licitações, composta pelo Presidente CLAIR VIEIRA WANGLON, e
membros DAIANE OLIVEIRA MOREIRA e INGRID CUNHA FERREIRA formada
pela Portaria nº 035/2013 SMGA. A comissão acima descrita tem como objetivo
fazer a abertura e o julgamento dos envelopes contendo as propostas financeiras e
documentos de habilitação do processo acima mencionado. O presente processo
foi publicado no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br a título de
divulgação, bem como enviado por e-mail a várias empresas cadastradas no
banco de dados do setor e publicado no DOE, em 11 de junho de 2015, página 60.
A comissão efetuou o credenciamento das seguintes empresas RVT
CONSTRUTORA SUL LTDA, inscrita no CNPJ: 30.038.384/0001-00, neste ato
representada por Ronaldo Costa Beber Teixeira, RG: 6078724777; SOERGUER
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 17.067.022/0001-71, representada por Roberta
Bartell Porto, RG: 2085375653 e AGRA BRENNER INCORPORAÇÃO DE
IMÓVEIS LTDA, CNPJ: 02.349.381/0001-44, representada por André Lino
Brenner, RG: 1042874675. Em prosseguimento, a comissão abriu o envelope
contendo as Propostas Financeiras das empresas supracitadas, as quais estavam
de acordo com o solicitado no edital. Em seguida deu-se início a disputa de lances
do item, conforme Projeto Básico constante no Anexo I – Termo de Referência do
Edital, enviado pela Secretaria solicitante. A empresa SOERGUER
CONSTRUÇÕES LTDA apresentou o maior desconto, no valor de R$ 2.580.000,00
para o item, conforme mapa de lances em anexo. Em ato contínuo, a comissão
analisou o envelope de habilitação da empresa melhor classificada, em que os
documentos foram vistos e rubricados por todos os presentes, ficando a mesma
habilitada. Os envelopes com os documentos de habilitação das empresas RVT
CONSTRUTORA SUL LTDA e AGRA BRENNER INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS
LTDA ficam lacrados, fazendo parte integrante do presente processo. Diante do
acima exposto, a comissão sugere como vencedora a empresa SOERGUER
CONSTRUÇÕES LTDA, concede o prazo de dias úteis para que a mesma

http://www.riogrande.rs.gov.br/

 Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

2

apresente planilha orçamentária readequada ao último lance ofertado. A CLP
encaminhará a planilha readequada à Secretaria solicitante, para verificação dos
valores. A empresa só será considerada definitivamente vencedora se a análise
solicitada tenha resultado positiva. A empresa RVT CONSTRUTORA SUL LTDA
manifestou interesse em apresentar recurso, fica desobrigada de apresentar
motivação verbal. Este será analisado após a CLP declarar o vencedor. Nada mais
tendo a constar lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim,

CLAIR VIEIRA WANGLON – Presidente – _______________________________

DAIANE OLIVEIRA MOREIRA – Membro –_______________________________

INGRID CUNHA FERREIRA – Membro –_________________________________

Licitantes:

RVT CONSTRUTORA SUL LTDA – _____________________________________

SOERGUER CONSTRUÇÕES LTDA – __________________________________

AGRA BRENNER INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA – __________________